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Sagen sattes til forhandling. 

Formanden: Under behandlingen af denne 
sag kan også den følgende sag på dagsorde- 
.nen omtales, nemlig: 

Forslag til lov om ændringer i og tilføj- 
elser til toldloven af 29. marts 1924. 

Udenrigsministeren (Ole Bjørn Kraft) 
Jeg skal hermed have den ære for det høje 
ting at forelægge forslag til rigsdagsbeslut- 
ning vedrørende Danmarks undertegnelse af 
,den i Torquay den 21. april 1951 oprettede 
protokol til Den almindelige Overenskomst 
홢om Told og Udenrigshandel, den såkaldte 
GATT-overenskomst. 

Torquay-protokollen indeholder resulta- 
terne af den internationale toldkonference, 
der fandt sted i Torquay i vinteren 1950-51 
med deltagelse af 33 lande. Tilsvarende told- 
forhandlinger indenfor rammerne af GATT- 

; overenskomsten var tidligere afholdt i Ge- 
nève i 1947 og i Ånnecy i 1949, idet dog an- 
tallet af deltagende lande øgedes med hver 
konference. 

Resultaterne af Torquay-konferencen kan 
,sammenfattes på følgende måde: 

For det første udvides ved Torquay-pro- 
tokollen den kreds af lande, der har 
underkastet sig de i den almindelige over- 
enskomst indeholdte forpligtelser med ad- 
skillige lande, deriblandt en for Danmark 
-så vigtig handelspartner som Den tyske 
Forbundsrepublik. 

For det andet aftaltes under konferencen 
på gensidighedsbasis yderligere toldindrøm- 
melser mellem de deltagende lande. Ved at 
undertegne Torquay-protokollen forpligter 

. Danmark sig til at sætte de fra dansk side 
ydede toldindrømmelser i kraft. Et lovfor- 
slag herom vil blive fremsat efter dette for- 
slags forelæggelse. 

Endelig forpligtes de deltagende lande 
ved undertegnelse af protokollen til at for- 
længe gyldigheden af de under Geneve- og 
Annecy-konferencerne udvekslede toldind- 
rømmelser indtil den 1. januar 1954. 

Det vil erindres, at Danmark i henhold 
til rigsdagens beslutning af 27. april 1950 
tiltrådte GATT-overenskomsten efter at 
have deltaget i konferencen i Annecy. Her 
havde den danske delegation forhandlet 
med repræsentanter for en lang række andre 
lande og sluttede under konferencen to- 

sidede toldaftaler med 20 af disse lande. 
Det er således anden gang, Danmark del- 
tager i tolddrøftélserhe i'henhold til GATT- 
overenskomsten, og de 16 tosidede toldafta- 
ler, som Danmark i Torquay indgik med 
andre lande, må ses som 'et supplement til 
det mere omfattende værk; dér var skabt 
ved de .foregående forhandlinger. 

Selvom disse aftaler, som det vil ses, ikke 
er af større rækkevidde, synes jeg dog, det 
er rigtigt at nævne, at det under forhand- 
lingerne med Italien lykkedes 'at opnå visse 
ikke uvæsentlige lempelser, uden hvilke den 
udvidelse af landbrugseksporten til Italien, 
som vil finde sted, måske ikke havde været 
m u l i g . .  

Når det samlede resultat blev så beske- 
dent, som tilfældet er, skyldes dette ikke 
blot, at de toldindrømmelser, som Danmark 
kunne tilbyde andre lande til gengæld for 
sådanne toldnedsættelser,, som vi kunne 
ønske at opnå hos disse, allerede på grund 
af det lave danske toldniveau var meget 
begrænsede, men tillige 홢 og vel først og 
fremmest 홢 at de protektionistiske lande 
ikke indbyrdes var villige til at reducere 
deres høje toldsatser. 

Under disse omstændigheder må bestræ- 
belserne rettes mod at søge højtariflandenes 
toldniveau reduceret for derved at mindske 
den bestående ulighed, der jo bliver mere 
og mere følelig, efterhånden som liberalise- 
ringen af udenrigshandelen skrider frem. 
Som det vil ses af hèmærkningerne, tager 
Danmark aktiv del i disse bestræbelser; sa- 
gen er for tiden genstand for drøftelse på 
de kontraherende parters nu stedfindende 
møde i Geneve. Enhver er dog sikkert klar 
over, at udsigten til, at de mindre europæi- 
ske lavtariflande skulle kunne. bevæge de 
store høj tariflande som USA, England, 
Frankrig, Vesttyskland og Italien til at fore- 
tage nogen væsentlig ændring i deres poli- 
tik på et så vigtigt område som det her fore- 
liggende, ikke er stor under de nuværende 
internationale forhold, men der er for mig 
ikke tvivl om, at bestræbelserne bør fort- 
sættes, selvom det drejer sig om et foreta- 
gende på lang sigt. 

Protokollen, der kan opsiges med 60 dages 
varsel, står for Danmarks vedkommende 
åben for undertegnelse indtil dén 31. decem- 
ber d. å. Hovedparten a f  de deltagende 
lande har allerede undertegnet protokollen. 
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